
i 

 

COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                      

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 41 DEL 20.05.2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI. DELIBERAZIONE N. 15/2022/R/RIF DEL 18 GENNAIO 2022 

DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI ED AMBIENTE (ARERA). 

***************************************************************************************  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di maggio, alle ore 10:49, nella Sala delle Adunanze della 

Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti signori:                                      

                                                                                                                                        Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE -                       Vicesindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO   -                              Assessore  

 

 

 

X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Pietro Cicala, incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 

ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI. DELIBERAZIONE N. 15/2022/R/RIF DEL 18 GENNAIO 2022 

DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI ED AMBIENTE (ARERA). 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 

principio « chi inquina paga »;  

VISTE: 

- la deliberazione dell'ARERA n. 443/2019, recante la “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e successive 

modificazioni ed integrazioni;                                                                                                              

- la deliberazione dell'ARERA n. 444/2019, recante le “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati”;  

DATO ATTO che: 

- a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti 

(MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;                                                         

- con successiva deliberazione n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 è stato approvato il Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;  

VISTA la Deliberazione n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti ed 

Ambiente (ARERA), con la quale è stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 

DATO ATTO che il TQRIF stabilisce che: 

- l’Ente territorialmente competente approva per ogni singola gestione un’unica Carta della qualità del servizio 

integrato di gestione dei rifiuti urbani (art. 5 TQRIF);                                                                                                         

-a tal fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente competente integra in un unico 

testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva 

competenza; 

VISTO l'art 3 del TQRIF, in base al quale l’Ente territorialmente competente determina gli obblighi di qualità 

contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, 

ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, 

individuando il posizionamento della gestione nell'apposita matrice degli schemi regolatori; 

TENUTO CONTO che gli standard generali di qualità applicabili a ciascuno schema regolatorio sono riportati 

nella Tabella 1 dell’Articolo 53.1 del TQRIF; 

RICHIAMATA, a tal fine, la determina n. 159 del 13 giugno 2022 con cui l'Ente d'Ambito di Avellino ha 

determinato il posizionamento dei gestori del Comune di Lapio nello Schema I - Livello qualitativo minimo; 

CONSIDERATO che la Carta della qualità dei servizi rappresenta lo strumento con cui il Comune assicura, 

mediante lo sviluppo di standard di qualità, la massima trasparenza nei confronti dei cittadini-utenti, al fine di 

garantire il rispetto dei reciproci diritti e doveri, attraverso un confronto costante con le aspettative degli utenti; 

VISTO lo schema della Carta dei servizi, allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

RITENUTO, quindi, necessario procedere all'approvazione della Carta dei Servizi secondo lo schema allegato 

recante, con riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di servizio, degli indicatori e dei relativi 



i 

 

standard di qualità previsti da ARERA, nonché degli standard ulteriori o migliorativi eventualmente previsti 

dall’Ente territorialmente competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, co.1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 dal competente Responsabile di servizio;  

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la L. n. 244/2007, art. 2, c. 461, la quale prevede l’obbligo per il gestore di emanare una “Carta della Qualità dei 

Servizi”;  

- la  deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022 dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti ed 

Ambiente (ARERA); 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il vigente Statuto comunale; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE la Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, allegata alla 

presente sotto la lettera "A"; 

2.  DI DARE ATTO che la presente deliberazione e l'allegata Carta della qualità del servizio integrato di gestione 

dei rifiuti urbani saranno pubblicate all’Albo pretorio online del Comune di Lapio e sul sito istituzionale nell'Area 

Tematica "Ambiente" e nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Servizi Erogati/Carta 

dei servizi e standard di qualità". 

 

Successivamente la Giunta comunale, attesa l’urgenza, con separata votazione unanime e favorevole legalmente 

espressa, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI. DELIBERAZIONE N. 15/2022/R/RIF DEL 18 GENNAIO 2022 

DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI ED AMBIENTE (ARERA). 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 20.05.2024 

        IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                           F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 20.05.2024 

        IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                           F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

 Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

                  IL SINDACO                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                                          F.to  Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Vigile Comunale, addetto alla pubblicazione, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 

124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio 

on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

 

Dalla Residenza comunale, li 30.05.2024         

                                                                                                                    IL VIGILE COMUNALE 

                                                                                                                        F.to Armando Capone 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

  

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, co. 4, D.Lgs. 

267/2000); 

Dalla Residenza comunale, li 30.05.2024                                                                                                  

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                              F.to Dott. Pietro Cicala 

 

 

________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.        

Dalla Residenza comunale, li 30.05.2024  

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                  Dott. Pietro Cicala          

 

 

 


